0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

TRACTA-
TUS UTILIS,
QVI DICITVR
Exercitatoriumvitæ
spiritualis.

SALMANTICAE
cudebat Ioannes Baptista à Terra-
noa. Anno Domini,

1569.

TRACTA-
TUS UTILIS,
QVI DICITVR
Exercitoriumvitæ
spiritualis.

SALMANTICAE
Exudebat Ioannes Baptista à Terra-
noua. Anno Domini,

1569.

3

PRÆFATI^O
IN EXERCITATO
rium vitæ spiritua-
lis.

Secundūm sententiā
Saluatoris, operari
debemus cibum, nō
qui perit, sed qui per-
manet in vitam æternā. Igitur
importuna instantia quorun-
dam nostrorum fratrum, & nō
improbæ temeritatis audacia
me induxit, ut de exercitijs spi-
ritualibus aliquam facerem cō-
pilationē. Et quāuis vires meas
iudicij libra discussiens, inueniā
me scientię ignarum, & ingenij
tardioris: spero tamen, quod im-

H 2 per-

Præfatio.

perfectum meum & suppleuit
diuina bonitas, & coadiuua-
bit fraterna charitas, & excusa-
bit bona & sincera quam gero
voluntas. Et quoniam ordinem
sancti Benedicti Dei sum miser-
eratione professus, ideo ad beati
Benedicti postulanda suffragia
deuotus recurro: ut ipse apud
Dei clementiani exorare digne-
tur, quatenus præsens opusculu-
lum & ad laudem suam dirigat,
& ad legētium vtilitatem
conuertat, & mihi ad
meritum proue-
nire cōcedat.
Amen.

Zelus

Z E L V S D O M V S
tuæ comedit me.

Psal. 68.

T I N C I P I T M P E R
quam utilis tractatus, qui dicitur
exercitatorium uitæ spis-
ritualis.

D B E A T I S S I-
mæ trinitatis, & glorio-
sissimæ virginis Dei ge-
nitricis Mariæ & domi-
næ nostræ gloriam: & ad
magnam in vita spirituali se exerce-
re cupientium vtilitatem: in hoc libro
fratres dilectissimi tractabimus, qua-
liter exercitator, & vir deuotus de-
beat exercitari secundum illas tres
vias: scilicet,

H 3

Purga

Exercitatorium
Purgatiuum
Illuminatiuum
Vnitiuam

Et qualiter vertis, & determinatis
exercitijs per omnes dies hebdoma-
dæ.

Meditando
Orando
Contemplando

Gradatim poterit ascendere ad conse-
quutionē optati finis, qui est, animam
Deo vniri: quod sanctiverā, & abscon-
ditam sapientiam appellant.

Istae prædictæ tres viæ attribuuntur
tribus virtutibus Theologicis: quæ
sunt.

Fides
Spes
Charitas

Per quas quasi per quedam media
ad summītatem mōtis, qui est diuinus
amor, ascendimus.

Fidei

Vitæ spiritualis.
Fidei
Spei
Charitati

Tribus
vici
Purgatiua vt initium.
Illuminatiua vt medium.
Vnitua vt finis.

Non enim sine medio, secundum
Gersonem in suo monte contempla-
tionis, de imperfecto ad perfectum
transire valemus: neque sublītō quis &
repentē fit summus, & in virtutibus
perfectus, sed acquiritur ipsa perfe-
ctio ad similitudinem operationis na-
turalis, quæ procedit ab imperfecto
ad perfectum. Ignis enim, vt vide-
mus, à fumo incipit: deinde est flam-
ma cum fumo: postremò ignis purus
& clarus in carbone. Similiter granū
in terra seminatum primò putrescit:

H 4 secun-

Exercitatorium

secundò germinat postea : pullulat extra terram, & crescit vsque ad maturitatem. Et planta transplantanda in terra sterili existens: primò eradicabitur: secundò replantabitur, & erit tanquam mortua : postea virescit, & in altum succrescit . Suo modo videre est in alijs naturalibus per totum . Pariformiter volens ascendere ad vitam vnitiam & contemplatiam : in suo initio non potest habere perfectionē: quin potius oportet eum prius emittere summū displicentiae devita sua præterita: & eam flere amarè: & se ipsum turbare sine aliqua consolacione. Postea veniet flama amoris cum summo tali. Postremò amor purus sine fulmo. In statu primo mortificabitur vita carnalis præterita. In secundo germinabit altius extra terrā: In tertio fructus erit pfectus. Simili modo in similitudine plātē eradicabitur talis de terra mala & sterili vitæ mundanæ: quod fieri

cum

Vitæ spiritualis.

6

cum pœna magna & labore . Postea replantabitur, vbi adhuc leuiter sustinebit grauitates . Ultimò verò erit radix fortiter & perfectè : & afferet fructum mulcum. Itaque qui in prædictarum trium variarum exercitijs diligenter fuérit exercitatus auiditate adipiscendi diuinum amorem, adiuuante domino, citius valebit attingere perfectionem, nisi ex sua culpa & negligencia hoc noluerit: desinens in eis exercitii, autrediens ad vitia & noxias delectationes: quæ ut supererentur, & radicis euellantur sollicitè est laborandum: alioquin modicum proficiet, prout plenus continetur in tractatu de spirituilibus ascensionibus: cuius initium est. Beatus vir.

H 5

¶ Cas

Exercitatorium

Capitul. primum. De ijs, quæ
nobis semper sunt perti-
menda.

IL E C T I S S I-
mi fratres quanuis plura
sunt, quæ nobis timenda
sunt: quædam tamen sunt
periculosiora: & ideo horribilius me-
tuenda: ex quibus potiora colligan-
tur, ut ab illis sollicitius cauere va-
leamus. Debet homo timere. Huius
mundi alteritatem, & instabilitatem:
quia homo nunquam in eodem statu
permanet: & nescit utrum odio vel a-
more dignus sit. Si enim nos Deus de-
sereret, in istu oculi dæmon nos per-
uerteret.

Carnis propriæ, mundi, & diaboli
bellum, quo indesinuntur spiritus im-
pugnatur. Imbecillitatem & quotidia-
nam negligentiam in resistendo pœ-
nitendo & proficiendo. Diuinæ iusti-
tiae

Vitæ spiritualis.

7

tie, quæ claruit in casu Luciferi: qui
pro vno cōmillo peccato, fuit in æter-
num de cœlo electus: quanto magis
qui plura commiserunt peccata illuc
nequaquam ascendent? Apparet quo
quæ ista seueritas in peccato Ade, qui
propter vnum peccatum à paradiso
fuit expulsus, & porta cœli fuit clau-
sa, donec Saluator noster persuā mor-
tem eam apperait. In qua etiam mor-
te & passione apparuit rigor inflexi-
bilis & terribilis diuinæ iustitiae, quia
reliquit suum dilectissimum filium
in manibus tam diræ gentis: ut patuit,
quando oum clamore valido in cruce
clamavit dicens. Deus me⁹, Deus me⁹
ut quid dereliquisti me? Quia ergo
seuerissimus rigor, & rigidissima se-
ueritas diuinæ iustitie ita apparuit in
viridi ligno & virtutibus pleno & tam
dilecto à patre: quid erit in nobis, qui
sumus ligna virtutibus arida, & ini-
quitatibus repleta? Relucet etiam hu-
iusmo-

Exercitatorium

fusmodi rigor in diluvio: tunc enim totus (præter animas oīto) mundus perit.

Ambiguum ex hac vita egressum, quia nemo scit ubi, quando aut quomo do scilicet si bene vel male morietur.

Futurum indicium, ubi iudex neque decipi, neque precibus aut munieribus poterit inclinari: neque ab eius poterit appellari sententia: neque ab eo quisquam valebit fugere.

Pœnarum purgatorij acerbitate: quæ secundum Augustinum omnem huius vitæ pœnam superant.

Dæmoniorum, & pœnarum inferni horrorem, eiusque ignem inextinguibilem.

Perpetuam à dilectissimis cœlestibus ciubus separationem, Amarissimos fletus & gemitus damnatorum omnicarentium solatio, nam sicut oues in inferno positi sunt: & mors depascet eos.

Cognitio

Vitæ spirituallis.

8

Cognitionem, & confusionem suorū peccatorum. Odium sui, & vniuersorum, quæ in toto mundo aguntur. Pœnarum infernalium perpetuitatem. quia in inferno nulla est redemptio. Perpetuam illius ineffabilis gloriae & spei ad eam perueniendi priuationem. Rationis obstinationem, quia qui sunt in inferno, sunt in malo obstinati, & nihil boni appetunt. Dentium stridorem præ angustiæ nimietate, qua damnati, ultra quam dici potest, torquentur. Dæminatorum detentionem & captiuitatem, non enim inde exire cum volunt, valent. Conscientiae vermem, qui incessabiliter eorum conscientias rodit, & cruciat.

Bona omissa.

Propter Scandala dimissa.

Malæ commissa.

Vel propter Bondū omissionem.

Scadalarū impēsionē.

Malorū cōmissionē.

Leue-

Exercitatorium

Leuemus igitur in æthera oculos, &
orantes dicamus
Christe redemptor pie,
Qui sumus causa tuæ viæ,
Ne perdas nos in hac die.

¶ Capitulum secundum. De meditationum partitione per totam hebdomadam secundum viam purgatiuam.

Euotus religiosus & præsertim incipiens, præcipue se debet exercere secundum viam purgatiuam. Et ut iuxta ea, quæ præmissa sunt, sua habeat determinata & ordinata exercitia: diuidendæ sunt meditationes viæ purgatiuæ per totam hebdomadam hoc modo.

Feria

Vitæ spiritualis.

Feria. 1. } Peccatorum
Feria. 3. } Mortis.
Feria. 4. } Inferni.
Feria. 5. } Memoria (Iudicij.
Feria. 6. } Passionis.
Sabbato } Dñæ nostræ
Dñica. } Cœlest. glor.

Feria secunda debemus exerceri in memoria peccatorū secundū tres particulas viæ purgatiuæ: quæ sunt.

Exasperatiua.
Compunctiuia.
Eleuatiua.

Quarum exercitium hoc modo praetari potest.

Iustitia & iudicium iuxta prophetam sunt præparatio sedis dñi. Quando igitur ascendere appetit cordis affectibus ad perfectam cœlestis sponsionem: si pane illo, quo fruatur spiritus beati in gloria cœlesti, quasi qui busdam micis adhuc in huius mortalis vitæ miseria exulans, cupit refici neces-